Pg.1de3

ATA N.o 1t2023 ATA DA REUNÉO DE JÚRt, CONCURSO "PRÉMlO PÓVOA TNOVA IACADEMY"

DE 10 DE MARçO DE 2023

Ao décimo dia do mês de março de dois mil e vinte e trôs, pelas dez horas, no Centro Póvoa Empresas

da Póvoa de Varzim, teve inÍcio a reunião para apreciação das candidaturas submetidas a Concurso

do "Prémio PÓVOA |NOVA I ACADEMY", contando com a presença dos seguintes jurados:

. José Maria Ferreira, Administrador da ECOSTEËL (SA,), emprêsa associada âo Concurso, na

ediçâo de 2023;

. Ricardo Cortês, designado pela empresa ECOSTEEL (SA.);

r José Filipe Pinheiro, do Centro Póvoa Empresas, designado pela Câmara Municipal da Póvoa de

Varzimi

A reuniâo foi convocada por José Filipe Pinheiro, coordenador do Centro Póvoa Empresas, na

sequência do expediente trocados e por email dirigido a todos os Jurados, a três de março de dois mil

e vinte e três.

ABERTURA

José Filipe Pinheiro, procedeu à abertura da reunião, agradecendo em nome do MunicÍpio da Póvoa

de Varzim a presença dos demais Jurados, como a relevante parceria e colaboração da ECOSTEEL

(SA,), enquanto parceira da presente ediçâo do Concurso, contextualizando o processo prévio de

organizaçâo, promoçâo pública, apoio e gestâo do expediente associado às candidaturas, como os

critórios em avaliação, definidos nos termos dos pontos lll, e Vll. do Regulamento

poNTo 1 - APRECTAçÃO DOS PROJETOS A CONCURSO

Promoveu-se à análise detalhada e nominal dos catorze projetos a Concurso, organizados pela

sequência de submissão e receçâo válida da candidatura, reconhecendo-se que se tratam de autoria

individual, de alunos da Escola Superior de Media Artes e Design, do lnstituto Politécnico do Porto -
ESMAD-IPP. Conforme o definido, no ponto Vl, do Regulamento do Concurso, os projetos foram

analisados, considerando os "Critérios de Avaliaçã0, conforme a respetiva escala de valoraçâo, sendo

consensualmente atribuÍda a seguinte pontuação:

Pg.2de3

Projeto 1 - Andreia Carneiro - 10,50 pontos

Projeto 2 - Beatriz Granja * 11 pontos;

Projeto 3 - Cláudia Mendonça - 28,50 pontos;

Projeto 4 - Enrique Pelayo - 26,50 pontos;

Projeto 5 - lnês Aranda - 1B pontos;

Projeto 6 - lsabel Bernal - 6 pontos;

Projeto 7 - Joana Pereira - 27 ,50 pontos;

Projeto I - Joâo Magalhâes * 4,50 pontos;

Projeto I - Joâo Cunha - 3,50 pontos;

Projeto 10 - Jone Garay - 5 pontos;

Projeto 11 - Laura Ramos - 1 1,50 pontos;

Projeto 12 - Marta Monteiro - 28 pontos;

Projeto 13 - Raquel Amorim - 4,5 pontos;

Projeto 14 - Uxue González - 3 pontos;

Pelo exposto, foram apurados enquanto os três melhores trabalhos a Concurso:

1o Classificado: Projeto 3 - Cláudia Mendonça - 28,50 pontos;

20 Classificado: Projeto 12 * Marla Monteiro - 28 pontos;

30 Classificado: Projeto 7 - Joana Pereira - 27 ,50 pontos;

A Tabela de Avaliaçâo, encontra-se apensa a esta Ata.

PONTO 2, CRONOGRAMA E PRÓXIMAS ATIVIDADES INSERIDAS NO CONCURSO

Aceúaram-se questÕes de ordem logÍstica relativas à Exposiçáo e à Sessão Pública, considerando a

divulgaçâo de resultados, assim como a atribuiçâo de Prémios, conforme o estipulado no ponto Vll. do

Regulamento do Concurso, A Sessão Pública, decorrerá no Centro Póvoa Empresas, no dia vinte e um

de março, pelas dezoito horas. Os trabalhos ficarão em exposiçáo, no Gentro Coordenador de

Transportes (doravante CCT), até ao dia vinte e um de abril. Agendou-se visita técnica, ao espaço do

CCT, para a próxima 2a feira, 1310312023, pelas 09h30,

ENCERRAMENTO

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, Josè Filipe Pinheiro, deu por encerrada a reuniâo,

ì.

Pg.3de3

agradecendo a prêsênça de todos, quando eram onze horas

De tudo para constar, 6e lavrou a prêsente Ata, que depois de lida, $erá assinada pelos presentes,

José Maria Ferreira, Ricardo Gortês, e por mim, por Josó Filipe Pinheiro, que a redigiu.